
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 748 del 10/07/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Rivisitazione convenzione con l’Associazione Volontari  Ospedalieri  per  supporto volontario
liberale in favore dei pazienti assistiti presso questa A.O.R.N.


Il Direttore UOC AFFARI GENERALI


a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.


Premesso che 
 con Deliberazione  del  Direttore  generale  n.  454 del  23/06/1995,  questa  azienda,  con la  propria


autonoma  costituzione  dal  01/01/1995,  ha  dato  continuità  all’accordo  convenzionale  con
l’Associazione  Volontari  Ospedalieri  di  Caserta,  la  cui  stipula  originaria  era  stata  adottata  con
delibera  della  ex  U.S.L.  n.  15 di  Caserta  n.  1549 del  21/12/1990,  avente  ad  oggetto  attività  di
supporto volontario liberale in favore dei pazienti assistiti presso questo nosocomio;


 in tale accordo venne stabilita  la decorrenza dal 13/09/1995 e l’efficacia  temporale  prevedeva il
tacito rinnovo, salvo la disdetta unilaterale delle parti;


 la  predetta  A.V.O.,  con sede in  Caserta,  via  Palasciano 1,  visto il  tempo trascorso e la  riforma
legislativa intervenuta che disciplina gli enti del terzo settore, ha chiesto con email del 28/05/2024 e
del 04/09/2024, acquisite rispettivamente ai prott. di questa A.O.R.N. ai n. 15846/e e n. 25630/e del
05/09/2024,  la  rivisitazione  del  testo  regolamentare  di  tale  accordo  al  fine  di  adeguarlo  alle
normative  citate  ed  implementare  la  propria  attività  statuaria  anche  presso  i  reparti,  i  punti  di
accoglienza, il pronto soccorso e gli eventuali nuovi costituendi servizi;


Considerato 
 che questa A.O.R.N., valutati gli aspetti evidenziati dall’associazione istante, ha ritenuto opportuno


avviare il procedimento vòlto alla rivisitazione dello schema convenzionale ed adeguarlo sia agli
aspetti normativi ad oggi in vigore sia a quelli interni gestionali ed istituzionali al fine di collaborare
ed ottimizzare il supporto fornito dai volontari dell’A.V.O.;


 altresì  che,  con  tali  fattispecie  collaborative,  questa  azienda  tende  a  realizzare  una  forma  di
intervento sociale attivo vòlto a supportare la temporanea e difficoltosa condizione personale dei
pazienti mediante l’apporto sociale posto in essere dai membri della medesima associazione;


Letto 
lo  schema di  convenzione,  allegato  alla  presente  deliberazione  di  cui  ne  forma  parte  integrante  e
sostanziale, già sottoscritto dalle parti;
Precisato che
 alcun onere economico graverà a carico di questa Azienda in relazione al patto collaborativo e lo


stesso non costituirà alcuna forma di rapporto di lavoro o contrattuale che esuli dalla esclusiva
fattispecie solidale;


 gli oneri assicurativi, a garanzia di eventuali accadimenti sinistrosi, sono disciplinati dai combinati
disposti  degli  artt.  4,  punto  3,  e  7  dell’atto  convenzionale,  che qui  si  intendono integralmente
riportati e trascritti;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


 l’attuazione della convenzione è retta, precipuamente, da considerazioni connesse al perseguimento
di un interesse pubblico, ai sensi dell’art. 11 della legge n° 241/1990 e successive modificazioni ed
integrazioni;


 l’adozione del presente provvedimento farà cessare tutti gli effetti della convenzione adottata con
Deliberazione del Direttore Generale n. 454 del 23/06/1995;


Ritenuto
di poter stipulare con l’Associazione Volontari Ospedalieri di Caserta - A.V.O. - convenzione al fine di
fornire supporto volontario liberale in favore dei pazienti assistiti presso questa A.O.R.N.;
Attestata
la  legittimità  della  presente  proposta  di  deliberazione,  che  è  conforme  alla  vigente  normativa  in
materia;


PROPONE


1. di accogliere la proposta dell’Associazione Volontari Ospedalieri di Caserta - A.V.O.;
2. di  stipulare  convenzione,  con  la  predetta  associazione,  al  fine  di  fornire  supporto  volontario


liberale in favore dei pazienti assistiti presso questa A.O.R.N.;  
3. di precisare che l’accordo avrà efficacia biennale decorrente dalla data di sottoscrizione del patto


convenzionale e farà cessare tutti  gli  effetti  di  quello adottato con Deliberazione del Direttore
Generale n. 454 del 23/06/1995;


4. di precisare, altresì, che tale collaborazione non comporterà alcun onere economico a carico di
questa azienda, ad eccezione di quelli disciplinati all’art 7, punto 2), dell’atto convenzionale, né
costituirà alcuna forma di rapporto di lavoro o contrattuale che esuli dalla esclusiva fattispecie
solidale;


5. di  incaricare  il  Direttore  U.O.C.  Organizzazione  dei  Servizi  Ospedalieri  e  Igiene  Sanitaria  di
questa A.O.R.N., quale referente per l’attuazione dell’accordo di cui trattasi;


6. di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  ai
Direttori  di  Dipartimento  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economico  Finanziarie,  Gestione
Risorse Umane, Programmazione e Controllo di Gestione, Organizzazione dei Servizi Ospedalieri
e Igiene Sanitaria ed all’associazione interessata;


7. di  rendere  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  considerati  gli  effetti  già  in
corso dell’accordo.


IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023


Vista la  proposta  di  deliberazione che precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Acquisiti  i  pareri  del  Direttore sanitario, dott.ssa Angela Annecchiarico,  e del  Direttore amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 197
del 15/02/2024;


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta di
deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. ACCOGLIERE la proposta dell’Associazione Volontari Ospedalieri di Caserta - A.V.O.;
2. STIPULARE convenzione,  con la predetta associazione,  al fine di fornire supporto volontario


liberale in favore dei pazienti assistiti presso questa A.O.R.N.;  
3. PRECISARE che l’accordo avrà efficacia  biennale decorrente dalla  data di sottoscrizione del


patto convenzionale e farà cessare tutti gli effetti di quello adottato con Deliberazione del Direttore
Generale n. 454 del 23/06/1995;


4. PRECISARE, altresì, che tale collaborazione non comporterà alcun onere economico a carico di
questa azienda, ad eccezione di quelli disciplinati all’art 7, punto 2), dell’atto convenzionale, né
costituirà alcuna forma di rapporto di lavoro o contrattuale che esuli dalla esclusiva fattispecie
solidale;


5. INCARICARE il Direttore U.O.C. Organizzazione dei Servizi Ospedalieri e Igiene Sanitaria di
questa A.O.R.N., quale referente per l’attuazione dell’accordo di cui trattasi;


6. TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, ai
Direttori  di  Dipartimento  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economico  Finanziarie,  Gestione
Risorse Umane, Programmazione e Controllo di Gestione, Organizzazione dei Servizi Ospedalieri
e Igiene Sanitaria ed all’associazione interessata;


7. RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, considerati gli effetti già in
corso dell’accordo.


Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





















				2025-07-08T09:27:06+0200

		EDUARDO CHIANESE





				2025-07-08T15:37:33+0200

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2025-07-08T15:39:44+0200

		AMALIA CARRARA





				2025-07-10T09:02:51+0200

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 748 del 10/07/2025


UOC AFFARI GENERALI


Rivisitazione convenzione con l’Associazione Volontari Ospedalieri per supporto volontario liberale in
favore dei pazienti assistiti presso questa A.O.R.N.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 10/07/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Eduardo Chianese - UOC AFFARI GENERALI


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-07-10T09:27:31+0200
	PASQUALE CECERE




